administración del Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario así mismo la selección de los criterios a trabajar con las mesas de los directivos en
pro de la construcción del nuevo plan de direccionamiento estratégico 2023-2026.

1.4. CONTEXTO INSTITUCIONAL

1. 4. 1. Aspectos físicos

El INPEC, opera con seis regionales y ciento veintiséis (126) ERON, cada una con características culturales y geográficas que las identifica (ver
Figura 5). La regionalización de los centros de reclusión permite controlar en la respectiva jurisdicción el funcionamiento de cada uno, asegura el
cumplimiento, supervisión y control de las políticas institucionales, tales como el Decreto N° 4151 del 2011 "por el cual se modifica la estructura del
INPEC y se dictan otras disposiciones".

El SNPC actual cuenta con ciento veintiséis (126) ERON, clasificados según su generación, es decir, el periodo en que fueron construidos, en tres
tipos de generación así:

A continuación, se relaciona la capacidad por regional.

1. 4. 1. 1.Regional Central

Geográficamente está conformada por los Departamentos de: